
 

1 

 

 

 

 

 

 
POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020     

ASSE PRIORITARIO 11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Obiettivo specifico 10.8 - Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi 

Azione 10.8.1 - Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave 

 

AVVISO PUBBLICO DOTAZIONI TECNOLOGICHE, AREE LABORATORIALI E SISTEMI 

INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO ON-LINE A SUPPORTO DELLA DIDATTICA NEI PERCORSI 

DI ISTRUZIONE “Laboratori di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica” 

 
 

OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE INTERNA DI PROGETTISTA 
 

PROGETTO: LA SCUOLA IN AZIONE: MONITORIAMO IL NOSTRO AMBIENTE 

Codice progetto 2021.10.8.1.003 

CUP: E89J21017050006 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti  

KRPS02000Q - KRPS02000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000237 - 14/01/2022 - IV.5 - U



 

2 

 

 

 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3701 del 08/04/2021, (BURC n. 28 del 

14/04/2021), così come modificato con D.D. n. 4166 del 21/04/2021 è stato approvato l’Avviso 

Pubblico “Dotazioni tecnologiche, Aree Laboratoriali e Sistemi Innovativi di Apprendimento on 

line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione- Laboratori di Educazione Ambientale, 

Sostenibilità e Osservazione Astronomica” ed assunto l’impegno sul competente capitolo del 

bilancio regionale;  

VISTO che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 10278 del 13/10/2021 è stata approvata e 

pubblicata sul Portale Tematico Calabria Europa la graduatoria dei progetti ammessi a 

finanziamento, sul POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1 fra i quali è inserito il progetto 

denominato “La scuola in azione: monitoriamo il nostro ambiente” presentato dal Liceo 

Scientifico St. "R. Lombardi Satriani" - Petilia Policastro (KR) codice progetto 2021.10.8.1.003 

approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 07/05/2021;  

VISTO che il Responsabile di procedimento del suddetto progetto è il D.S. Antonella Parisi., in organico 

alla struttura dell’Liceo Scientifico St. "R. Lombardi Satriani" - Petilia Policastro (KR); 

VISTO che con comunicazione n. 484758 del 09/11/2021 la Regione Calabria ha notificato al beneficiario 

il provvedimento di ammissione a finanziamento dell’operazione per un importo di € 29.404,39 

richiedendo contestualmente informazioni e documentazione propedeutici alla sottoscrizione 

della convenzione; 

VISTA la sottoscrizione della suddetta convenzione prot. n. 6501 del 30/11/2021; 

VISTA la delibera n.12 del Consiglio di istituto nella seduta del 30/11/2021; 

CONSIDERATA la necessità, opportunità e urgenza, di provvedere alla realizzazione del Progetto POR 

FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1- “La scuola in azione: monitoriamo il nostro 

ambiente”   

ATTESO dunque, il carattere di urgenza che riveste l’intera procedura, in particolare, rispettare i termini 

minimi per la ricezione delle domande di partecipazione alla presente selezione ed i termini 

minimi per la presentazione dei ricorsi: 

 

DISPONE 

 

L’avvio della procedura per la selezione e il reclutamento di n. 1 esperto interno all’Istituto a cui affidare 

incarichi di collaborazione occasionale per la prestazione dell’attività di ESPERTO PROGETTISTA 

INTERNO ai fini della Progettazione esecutiva del seguente progetto: Progetto POR FESR 2014-2020 

Asse 11 - Azione 10.8.1- “La scuola in azione: monitoriamo il nostro ambiente”   

 

EMANA 

 

il seguente bando interno, riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente 

destinataria dei fondi, per il reclutamento di n. 1 esperto a cui affidare l’incarico della Progettazione 

esecutiva per l’attuazione del seguente progetto: 

 

Progetto POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1- “La scuola in azione: monitoriamo il nostro 

ambiente”   

 

Prestazioni Richieste per la Progettazione esecutiva 

 

Per la figura del progettista è richiesta pregressa esperienza di progettazione di laboratori nell’ambito dei  

progetti PON FESR e dovrà occuparsi: 

• di predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico; 

KRPS02000Q - KRPS02000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000237 - 14/01/2022 - IV.5 - U



 

3 

 

 

 

• consentire l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature previste dal suddetto progetto; 

• di conoscere le indicazioni contenute nell’avviso pubblico “Dotazioni tecnologiche, Aree 

Laboratoriali e Sistemi Innovativi di Apprendimento on line a supporto della didattica nei percorsi di 

istruzione- Laboratori di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica”, Decreto 

Dirigenziale della Regione Calabria n. 3701 del 08/04/2021, (BURC n. 28 del 14/04/2021), modificato 

con D.D. n. 4166 del 21/04/2021; 

• di verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice 

acquisti o elenco attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico); 

• di provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero 

rendere necessarie; 

• di redigere i verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta; 

• di collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al 

piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

 

Criteri di selezione 

Gli aspiranti saranno selezionati dal Gruppo di Lavoro, appositamente costituito, attraverso la comparazione 

dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 
Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Laurea in aree disciplinari relative alle competenze professionali richieste 

(fisica, scienze geologiche, ecc.) o altra laurea con certificate competenze 

specifiche richieste dal bando 

Punti 10/100 

Diploma di istruzione secondaria superiore  Punti 5/100 

Abilitazione professionale attinente la tipologia di incarico Punti 5/100 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti FESR attinenti al 

settore richiesto (per l’incarico di progettista) 

Punti 5 per ogni esperienza 

Max. 20/100 

Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, in progetti FESR attinenti al 

settore richiesto  

Punti 5 per ogni esperienza 

Max. p 20/100 

Attività ed esperienze pregresse di Responsabile per la Sicurezza, la 

Prevenzione e la Protezione o di Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza 

Punti 5 per incarico max 

20/100 

Responsabile laboratorio scientifico presso istituti scolastici Punti 5 per incarico max 

20/100 

 

Incarico 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal piano 

finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti previsti 

dall’incarico. 

Compenso 

È previsto un compenso lordo onnicomprensivo massimo di € 600,00 da dividere per il parametro costo orario 

al fine di definire il numero di ore di attività da espletare. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, 

debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del 

budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

KRPS02000Q - KRPS02000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000237 - 14/01/2022 - IV.5 - U



 

4 

 

 

 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 

legge. Si precisa che il contratto come prestazione di opera intellettuale occasionale e non continuativa non dà 

luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 

interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 
 

Termini e modalità di presentazione delle Domande 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di segreteria 

utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 1” e “ALLEGATO 2” predisposto in calce alla presente), entro 

le ore 12,00 del giorno 24 gennaio 2022 con l’indicazione “Selezione esperto progettista progetto: “La 

scuola in azione: monitoriamo il nostro ambiente” - POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1 - 

cod. 2021.10.8.1.003 - con le seguenti modalità: 

 

- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria; 

- Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: krps02000q@pec.istruzione.it; 

 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. Le domande che risultassero incomplete non 

verranno prese in considerazione. L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico 

anche in presenza di una sola candidatura. L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di 

richiedere la documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo 

di rescissione del contratto. Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione 

elaborerà una graduatoria resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione 

Scolastica. 

 

Disposizioni Finali  

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Bando, verranno trattati ai sensi 

del D.lgs. 196 del 30/06/2003 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  

I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione 

delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.  

 

Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Antonella Parisi  

Responsabile del procedimento amministrativo è il DSGA: Dott.ssa Marietta Iaconis 

 

 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito ufficiale della scuola 

all’indirizzo web www.liceopetilia.edu.it. 

 

  

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Antonella Parisi  
(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRPS02000Q - KRPS02000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000237 - 14/01/2022 - IV.5 - U

mailto:leee03400q@istruzione.it
http://www.liceopetilia.edu.it/


 

5 

 

 

 

Allegato 1 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO PROGETTISTA  

 

Al Dirigente Scolastico 
Liceo “Raffaele Lombardi Satriani”  

Petilia Policastro ( KR ) 
 

Il/La sottoscritto/a_________________________________________________(cognome e nome) nato/a 

____________________________________prov. _____________il _____________________________ 

C.F. ________________________________ 

Residente in __________________________________________________________ prov. ___________ 

via/Piazza___________________________________________________________ n.civ. ____________ 

telefono______________________________cell. _____________________________________________ 

E MAIL- ___________________________________________________ 

TITOLO DI STUDIO POSSEDUTO__________________________________________conseguito 

presso_________________________________________ con voti ________________________________ 

 

Attuale occupazione (con indicazione della sede di Attuale sede si servizio 

 

________________________________________________________________________________, 
 

 

C H I E D E 

 

alla S.V. di partecipare alla selezione, in qualità di ESPERTO INTERNO PROGETTISTA, per il seguente 

Progetto POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1- “La scuola in azione: monitoriamo il nostro 

ambiente”   

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del citato 

D.P.R. n. 445- 00, dichiara: 

 

. di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di procedimenti penali 

ovvero _________________________________________ ; 

. di non essere stato destituito da pubblico impiego; 

. di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

. essere/non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 

. di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto. 

 

Alla presente istanza allega: 

. tabella di valutazione dei titoli per selezione di esperto progettista; 

. curriculum vitae in formato europeo; 

. ogni altro titolo utile alla selezione. 

 

Petilia Policastro, lì ___/ _____  /2022 

        _______________________________  

               (  Firma )  

Si autorizza al trattamento dei dati personali in conformità al Regolamento UE 679/2016. 

 

Petilia Policastro, lì ___/ _____  /2022 

                 _____________________________  

                 (  Firma ) 
 

KRPS02000Q - KRPS02000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000237 - 14/01/2022 - IV.5 - U


